ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BELA CRUZ

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ FLÁVIO JOVINO SOBRINHO

INDICAÇÃO N2 03/2019

O Vereador JOSÉ FLÁVIO JOVINO SOBRINHO, no uso de suas atribuições e em

conformidade com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno desta Casa,

requer, após tramitação regimental, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, a seguinte INDICAÇÃO:

Indica a premente necessidade de proceder com urgência à recuperação do sistema de

iluminação pública no Município de Bela Cruz, com troca das lâmpadas queimadas,

colocação de braço de luminária e recuperação do poste.

JUSTIFICATIVA

São inúmeras as ruas que se encontram escuras em nosso perímetro urbano, devido à

ausência de manutenção na rede de iluminação pública, ocasionando sérios

transtornos aos moradores e transeuntes, deixando nosso município sem segurança

com a escuridão favorecendo as ações de vândalos. E atendendo aos apelos da

população, pedimos que a presente solicitação seja atendida com a maior brevidade

possível, lembrando ainda que essa casa legislativa há anos vem pedindo para o

executivo tomar providencias sobre esse problema.

É importantíssimo que o Poder Público ofereça um serviço de iluminação pública de

qualidade, pois, é essencial para a qualidade de vida e na promoção da segurança

pessoal e do patrimônio do munícipe.

Portanto, pedimos encarecidamente que seja sanado o problema, gerando

tranquilidade as pessoas de nossa cidade.

Plenário da Câmara Municipal, 23 de abril 2019.

1

JOSÉ FLÁVIO JO 4'MíO SOBRINHO

dor 	 cOft